Akan tetapi, dengan komunikasi juga dapat tumbuh subur perpecahan, emnghidupkan permusuhan, menanamkan kebencian, merintangi

---

<sup>35</sup>Abū Zakariya Muhy al-Dīn Yahya bin Syarf al-Nawawī, *Ṣaḥīḥ Muslim bi Syarḥ al-Nawawī*, juz 2 (Beirut: Dār al-Fikr, 1398 H/1978 M), h. 241; Muhammad al-Ṭāhir ibn ‘Asyūr, *al-Taḥrīr wa al-Tanwīr*, jilid 6 (Mesir: ‘Isa al-Bābi al-ḥalābī, 1384 H), h. 1385; M. Quraish Shihab, *Tafsir al-Mishbah*, vol. 13 (Jakarta: Lentera Hati, 2007), h. 433.

<sup>36</sup>Al-Imām Fakhr al-Rāzī, *Mafātīḥ al-Gayb*, jilid 6 (Beirut: Dār Ihya al-Turās al’Arabī, 1415 H/1995 M), h. 115.

<sup>37</sup>Abū ‘Abdullāh Muhammad ibn Ahmad al-Anṣārī al-Qurṭubī, *al-Jamī‘ al-Aḥkām al-Qur’ān*, jilid 7 (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmīyah, 1993), h. 24.

<sup>38</sup>Syams al-Dīn Muhammad ibn ‘Abd al-Rahmān al-Sakhawī, *al-Maqāṣid al-Hasanah* (Beirut: Dār al-Hijrah, 1986), h.

## DAFTAR PUSTAKA

- 'Alī, 'Abdullāh Yūsuf. *The Holly Qur'an*. Beirut: Dār al-Fikr, t.th.
- 'Awdah, 'Abd al-Qādir. *al-Tasyrī' al-Jinā'ī al-Islāmī*, Juz I. Beirut: Mu'assasah al-Risālah, 1412 H/1992 M.
- Al-Albānī, Muhammad Naṣir al-Dīn. *Zilāl al-Jannah fī Takhrīj al-Sunnah*. Cet. V; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1426 H.
- Al-Bukhārī, Muhammad bin Ismā'il bin Ibrāhim bin al-Muḡīrah. *Ṣaḥīḥ Bukhārī*, juz 1. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmīyah, 1992 M/1412 H.
- Al-Da'ur, 'Abd al-Rahmān al-Malīkī. *Sistem Sanksi dan Hukum Pembuktian dalam Islam*, Terj. Syamsudin. Bogor: Pustaka Thariqul Izzah, 2004.
- Departemen Agama RI. *Hubungan Antar-Umat Beragama; Tafsir Al-Qur'an Tematik*. Cet. I; Jakarta: Badan Litbang dan Diklat, Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur'an Departemen Agama RI, 2008.
- Departemen Pendidikan dan Kebudayaan. *Kamus Besar Bahasa Indonesia*, Edisi ke-3. Jakarta: Balai Pustaka, 2005.
- Djalil, Abdul dkk., *Fiqh Rakyat; Pertautan Fiqh dengan Kekuasaan*. Cet. I; Yogyakarta: LkiS, 2000.
- Djazuli, H.A. *Fiqh Siyāsah; Implementasi Kemaslahatan Umat dalam Rambu-rambu Syariah*. Cet. IV; Jakarta: Kencana, 2009.
- Al-Farmāwī, 'Abd al-Hayy. "al-Atsarīyah", *Buletin Jum'at*. Edisi 26 Tahun 2010.
- Al-Ghazālī, Muhammad bin Muhammad. *Ihyā' Ulūm al-Dīn*. Beirut: Dār al-Fikr, 1989 M/1409 H.
- Hamzah, Alfian. *Suara Mahasiswa Suara Rakyat*. Bandung: Remaja Rosda Karya, 1998.
- Hawkins, Joyce M. *Oxford Universal Dictionary*. Oxford: Oxford University Press, 1995.
- Hiem, Yap Thiam. *Gerakan Massa*. Jakarta: Yayasan Obor Indonesia, 1988.

- Ibnu 'Asyūr, Muhammad al-Ṭāhir.

*Metode Pengembangan Dakwah*. Bandung: Pustaka Setia, 2002.
- Al-Naisabūrī, Muslim Ibn al-Hajjāj al-Qusyairī. *Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz 12. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, 1994.

- Al-Nawawī, Abū Zakariya Muhy al-Dīn Yahya bin Syarf. *Ṣaḥīḥ Muslim bi Syarh al-Nawawī*, juz 2. Beirut: Dār al-Fikr, 1398 H/1978 M.
- O'dea, Thomas F. *Sosiologi Agama; Suatu Pengenalan Awal*. Cet. VI; Jakarta: RajaGrafindo Persada, 1995.
- Poerwadarminta, W.J.S. *Kamus Umum Bahasa Indonesia*. Jakarta, Balai Pustaka, 2003.
- Pulungan, J. Suyuthi. *Fiqh Siyasah; Ajaran, Sejarah, dan Pemikiran*. Jakarta: RajaGrafindo Persada, 1994.
- Al-Qurṭubī, Abū 'Abdullāh Muhammad ibn Ahmad al-Anṣārī. *al-Jāmi' al-Aḥkām al-Qur'ān*, jilid 7. Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmīyah, 1993.
- Rachmat, Jalaluddin. *Islam Aktual*. Cet. IV; Bandung: Mizan, 1992.
- Al-Rāzī, al-Imām Fakhr. *Mafātiḥ al-Gayb*, jilid 6. Beirut: Dār Ihya al-Turaṣ al'Arabī, 1415 H/1995 M.
- Al-Sakhawī, Syams al-Dīn Muhammad ibn 'Abd al-Rahmān. *al-Maqāṣid al-Hasanah*. Beirut: Dār al-Hijrah, 1986.
- Shihab, M. Quraish. *Tafsir al-Mishbah*, vol. 13. Jakarta: Lentera Hati, 2007.
- Al-Sijistānī, Abū Dāwud Sulaimān bin al-Asy'as Ibn Syaddād al-Azadī. *Sunan Abū Dāwud*, Juz 13. Beirut: Dār al-Fikr, 1968.
- Siswanto, Joko. *Reaksi Intelektualis untuk Demokrasi*. Cet. I; Palembang: Yayasan Bakti Nusantara, 2006.
- Syadzili, Sayyid Quṭb Ibrāhim Husain. *Fī Zilāl al-Qur'ān*, juz 13. Kairo: Dār al-Syuruq, 1402 H/1982 M.
- Syamsuddin, Din. *Etika Agama dalam Membangun Masyarakat Madani*. Cet. I; Jakarta: Logos Wacana Ilmu, 2000.
- Yasid, H. Abu. *Fiqh Realitas; Respon Ma'had Aly terhadap Wacana Hukum Islam Kontemporer*. Cet. I; Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2005.
- Zuhaylī, Wahbah al-. *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*, Juz VI. Beirut: Dār al-Fikr, 1409 H/1989 M.